МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тольяттинский государственный университет))

ПРИКАЗ
19.04.2023 717

Об изменении структуры университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С О 1 мая 2023 года внести изменения в структуру научно-

исследовательского института прогрессивных технологий научно-исследовательской

части Тольяттинского государственного университета:

1.1 . Включить в структуру НИО-2 «Физика прочности и интеллектуальные

диагностические системы» лабораторию анализа химического состава.

1.2. Утвердить структуру Тольяттинского государственного университета по

состоянию на О 1.05.2023 года (Приложение 1 ).

1.3. Утвердить положение о лаборатории анализа химического состава

(Приложение 2).
2. Директору центра гуманитарных технологий и медиакоммуникаций

«Молодежный медиахолдинг «Есть talk» Т.А. Соколовой внести соответствующие

изменения в структуру, размещенную на сайте ТГУ.

И.о. ректора Б.И. Сидлер

Гpyn"ll:иcnoptнon);

_ 10~~

ц,.,,. .,,.....,.,...
пкноnоrммм

AIIIМ~l'I"~

сМоnода....;~

ие~оl\СJ,Н'

cEcn.taka

PeдtlЦltAQ~

Ред~,1...- r.ит

Tene8"JМO-R

pe~ll.f'V! --0тделС11раН1о1

"""'" xononнea:04 ,.,.__,,,

Отдел m.-рое1нмя
MOj)ВНUILf'l'I -~
Отдаn 'l)tte.,.

абмтуриеНТОI

отдеn стwемд~.'\м

allfU1'11.НOil
nDдAl!p:UM

Отдел ruyw,eтy

успе11еик1М

cryдaкtol

Нl'flОМl!ТJ)ММ

г--"
l~К::rраф1t-
ро,-.и11

Слд,л

обсnум:1'8■-

[ Се пор ~illteНМЯ
peqp;o1

елд,л
фopи,tpallil

фot\ДOIII

31'1ell'pOнtfWI

peqpcol

И:sдатев.сnо

ТОПWППIНСIОIО

nкуДlрст8еННОfО

y,tМSeporreтa

Цекrрн■у-.,.,...,...

ц,.,,.

дono,м,rтet1oн:iro

профессж~..л.юrо

обр■:ю•-

Rд,л
p■ ntll«ll'II

о6учени11м

wтод~,,чеа:оrо

соnро&о.дени.я

ц,.,,.

npoфecCWIНIJ'I.IOГD -·-
ц,.,,.

доnоrмп.г.н:~rо

обра.юuнмя ~тell

.Alaдtиtll•

н.,..
МlifeplrntlНOI

"'°""'~ сЭiiнwrейн•

Ученый соа"

l'lpopeкrap по ",-..o-tlt810~№I дetnVIWIOCTM

1-\аучн:,.-:,с,_s:р81111!ЛЫ:1С111 ,ecn,

.. .,.,.,,..
"ЦеКТр

-pn,om
oбopys;JIIIIWIM

ПJCНDl"IOf'INICIO"

~11

°'"'" ф-lСОIОГО

а~nро1ожденм11

IIННOllill.f'IOННWК

"'°"'"'
Слд,л

МНФОР-!•1.f"О
те11-...::юrо

о6еа'1е'Чеlt4Я

..ю-2 ... ,а,.,
npo-nw•

/Wор1торм11

IК!Wfat1lflltl

vcт-e-n.111

т~:-Щ111м~~Jkо,;т11

ЛllioplТOP"lli

aPr'-"'l'fP№

фa,o80ra•-

Лlliораторм,1

~l,fl-i.lOII
-pllCI01'8111

ЛlliopaтoP"•
IОДО9(1,11...,,_

Kpyl'Qnltlll

.ippo--,:
Ж/Wfaнlfl

н.,-.

.,.,..-т-с1;1111

Цl'Кfpфt,t:ll'IIO•

мcu..caoaaнмlll

l+V1-13111м.СЛ.

KopWV№U
"Opr,....,_кlfl

Cllli'fl'CSlll"1'111"

..., ..
"Лабора'RIР"•

-•т-•то• ....
фумЩ№--...

---•Р"-•· --з.--c-l01ff~oi!i•мтo1

о~•ацеА
ср..а-

&taltlc-u8DЛ.
с&.~ТЕА.,._

Н.r-т•н-с1;11

Ч"""PcJl:-.-vi
Tlll(НOl'IOhl.111

1'!0-~Hltlll

Лlliop•ТOPIIIJI
c3"el)A)IQVllll5•

Структура Тольяттинского государственного университета

СО8епе~.- ni
ptкТOpt,тe no

•опросам sоемноrо

oб\"teHMlt
,_ТрюТМ'IКl.:lfО

sосrмпм•

Цекrрб•:~о•оМ
1oeжoillnoд'Vтo•м

по состоянию на 01.05.2023 года )

...,,.,
,Q,мjчelWlf

Проректор rю развитию ~.//
кадрового оотенциала ~ ~ А.М. Шиnилава

И.о. ректора r ц,м-=7

~~м:
a!Lf10J"IOl'Мl'I•

. [~е·~-~~~~е~
101,МfЖl{ILf'МН"дмаа

~сиiторМl!м
фклоа,ф ...

~~--~Pi~~
лмтератур■ м

~-0.1111_~,....· -·

[ CeQ.fUI с~г.тура речм
м nрофессж~на!I.Н811

1o~i_-:-~11•

Кафедр■ .-Т IOptVI К
мето•1nреnод1nн..я

МНDСТр,11-"31.8:0811

~тур•

CeQ_fU!cA..-ЛIUtaмill

ilDWНlltel01.8:08bll( ,,..~ ..... ""-CelЦU'I •Aнrn.iiilell:мй

JaW: 111 "IUЬIIO"

Q"le~ЯI(•

Кафе,~:расТеорм,1м

1'1)8mtnntpe80;1II•

[ Ce,lf1Я -~~~КIЛl,НIЯ
JQlol:OIIЯnD~l'tlllil•

Имсnnут IUOбp■ ~J'I.НOГO М
~1Ор,8ТИIНО--nр+m,адною

Цекrр 1pe11'18W( --к■фе,:р сЖмеоnмсь м
'lt'fs:J1•eCТ1e1И11 ~"-· lc_,_':""•C•_.,._

IUOбp&-'""'ПIIНDe

""""""
Имсnnутф~uмчеа:оМ куг.туры

мсnорта

. -~..-.дiпnшёЯ -
фlohlNICdR ~,."l)'pll, сnорт

-"~-
Кlфe~~ll)e --01,Q)l)Ollfl'eЛ....ailDl,C\nelC

СП)ртмаНЬИ u,,,б
ТС11wптмна:оrо

roqtД8pcТllltН№fO

~epamn,

Yel(НOЛOГltЧflCIМX

,.юцессо••

68.)0UJII пфедр■
.-Т."°'101'М1'1М

мвтамообрs&iтwsа1О

- ~- ~~~~
: Кафе,!рсПроктмро1нw
' M:ila'VJil~ltЯ

а,10~11

Cell.fUI сИнцмерна11 _ ... ,
Ceiц,t,I сАетоею&v-м 111

1110мо&v1ы-wй -ц,.,,. --. l{афе,11)11 cПpoliWJ.l"IIМНIЯ ·
:111мrро...,.,1

[ ~~~ .. ·~тоте-••
К8фе,ф8.-ёi.рrа.

обр■боТJа матермало■

Д1118Пе._М М ро~еl-Иое ·

~'
Cell.fU'I «ПаИDа

Ce ll.fU'I с06р■ бопа
wтериаnо1

ДlantНNelO

Ба.)08i1Я 1афедре

-А1то ... тк~кро11-
nроеmtр01•

Te»tOЛOnNICIМX

процессов•

1а10мобмnестрое-

Кафё~-~3··~е(I-~ -
..-~1'\СfСТ8~

... -~.,...-~ -
[ Ct:IЦNI .. ;.,,..,,_

даwатеnм•

Инcnnyтl"lpl81

Кllфe.lJII •Грцданс1С11

~''°"-~ -~-.
Кафедра сlСонсrмтуц~онное ·
"~1:1"!~~-~80-•

" Кафеi:iра ·

сПре,r,р-1нмм11111Ы:1Соем

тру_~~~-~·

Кlфедр1 сТеормя и мcrnptut:

roq,Дlpc'f8Ml'lpl&Ь

[с.-~ .-п~~~
тeopi.tll)llil•

К.фефа .-Vroлo--,e np,uo :

" -~~~

Юp11ДМЧeclilJllll"ИltМICIII

:·~,-ртамеwт~м·,рмm1·:
(хоно....,.еаiОС и ·

:_~~~с~_~).:

:·Дllnapпr.e~~~- ! .,~~-~~-~--

r.aфeiPa
сЭлепросН1бжежем

~e,:rpoтeia;tИU.•

[Ба.~оая«афедра
сЭnеnро~tер-еТЖ.•

Цetnp MeДИl.ftНCl(oM int...М

Hi.-tl•Мe~111

=м
HIUIOИOflel)'ляpнW!

инrмб14П1ро81-Ь

HVfl~if'IO~
rетероt.fС'!МЧеа:1.е

с:ое~нюu

CelЦNI с0бща11

ИIИllilif'IO-Я ywteбнo•
nроК310~Т81-Я

11111Sор•торм11
«Текноnоrмм ,мще10И

nроду1ЦИМ М Oprw-4МJIL.JUI

общестеежоrо rмта.-•

Инстмтут мнnнеFНОМ м
xonorмчea:oil 6e,onaaccn1

КlфедР8 cВwcwilЯ

..-теwтм:111

мате"тмчеа:ое

обра,,о_~~~ .

Кафе,~ра «Общая м

·-- ~~~~~~·
[ СеlЦ'IЯ ci:a~1,1-
nt:P1JroПNea:мe те11ноnогмм

1фt,же1

к.федра сПрмntДl-81'1
. ..-TIИ!IIПW:a 1'1 мнфорt,,ВТ1«1•

. [ ~е~J11-~~Я · ..

IКРО~•тжа•

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ПОЛОЖЕНИЕ

о лаборатории анализа химического состава

НИО-2 «Физика прочности и интеллектуальные диагностические системы»

Научно-исследовательский институт прогрессивных технологий

Научно-исследовательская часть

Тольятти 2023

-rг 11 тольяттинский ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный - г государственный
университет университет»

Версия 1 Стр. 2 из 6 Положение о лаборатории анализа химического состава.
НИО-2 «Физика прочности и интеллектуальные диагности-
ческие системы». Научно-исследовательский институт про-
rрессивных технологий. Научно-исследовательская часть

Оглавление

1. Назначение ................................ .................. .................................................................... .. ..... .......... ............. 3
2. Структура управления ....................................................... .......... .................... ............... ............................ 3

3. Основные задачи .................................................................... .... ... .................... .......................................... . 3

4. Функции ......................................................................................................................................................... 3

5. Права и ответственность ...... .... .... ......... .......................................... ............... .... ......... .. ............................. 4

6. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями ................. 5

7. Финансирование .... .. ... ................................ ........................................................ ....... ............ ........ ......... .... . 5

-rг ff тольяттинский ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный - г государственный
университет университет»

Версия 1 Стр. 3 из 6 Положение о лаборатории анализа химического состава.
НИО-2 «Физика прочности и интеллектуальные диаrности-

ческие системы». Научно-исследовательский институт про-
rрессивных технологий. Научно-исследовательская часть

1. Назначение

1.1. Положение о лаборатории анализа химического состава (далее - Положение)

определяет ее назначение, место в структуре в ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

университет» (далее - ТГУ), функции, права, обязанности, ответственность, взаимодействие с

внутренними подразделениями ТГУ и другими организациями.

1.2. Лаборатория анализа химического состава (далее - ЛАХС) является структурным

подразделением Научно-исследовательской части (далее - НИЧ) ТГУ, входит в состав

НИО-2 «Физика прочности и интеллектуальные диагностические системы» Научно

исследовательского института прогрессивных технологий (далее НИИПТ) и подчиняется

директору НИИПТ.

1.3. Назначение ЛАХС состоит в проведении анализа химического состава сталей и
сплавов с целью осуществления приносящей доход деятельности: оказание услуг заказчикам

по испытаниям, техническим экспертизам и иным направлениям.

1.4. Деятельность ЛАХС регламентируется законодательством РФ, Уставом, Положение
о НИИПТ, другими внутренними нормативными актами ТГУ, настоящим Положением,

должностными инструкциями и другими нормативными актами, касающимися деятельности

ЛАХС.

2. Структура управления

2.1. Лаборатория создаётся, реорганизуется и ликвидируется приказом ректора ТГУ.
2.2. Руководство ЛАХС осуществляется начальником лаборатории, назначаемым на

должность и освобождаемым от должности приказом ректора ТГУ.

2.3. Структура и штатное расписание ЛАХС утверждаются ректором в соответствии с
действующей процедурой с учётом объёмов и специфики работы лаборатории.

3. Основные задачи

3 .1. Основными задачами деятельности ЛАХС являются:
проведение анализа химического анализа сталей и сплавов и изделий из них, в том

числе, на соответствие требованиям технических регламентов, национальных стандартов,

технических условий и других нормативных документов (НД);

развитие материально-технической базы ЛАХС и ТГУ в целом.

4. Функции

4.1. Выполнение химического анализа металлов и сплавов фотоэлектрическим

спектральным методом.

-rг ff тольяттинскии - Г государственный
ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

университет университет»

Версия 1 Стр. 4 из 6 Положение о лаборатории анализа химического состава.
НИО-2 «Физика прочности и интеллектуальные диагности-
ческие системы». Научно-исследовательский институт про-
rрессивных технологий. Научно-исследовательская часть

4.2. Выполнение химического анализа металлов и сплавов методом

энергодисперсионной рентгенофлуоресцентной спектроскопии.

4.3. Оформление и предоставление заказчикам официальных протоколов и заключений
по результатам испытаний.

4.4. Разработка, освоение и внедрение новых методик испытаний.
4.5. Ввод измерительного и вспомогательного оборудования в эксплуатацию,

обеспечение его поверки, технического обслуживания.

4.6. Отбор и подготовка образцов (проб) для анализа.
4.7. Составление ежегодных заявок на вспомогательные материалы, стандартные

образцы, канцелярские товары и т.д.

4.8. Функции ЛАХС в области качества:

- разработка и проведение мероприятий, направленных на совершенствование системы

менеджмента (СМ) НИИПТ;

- проведение

несоответствий;

мероприятий, направленных на предупреждение

- анализ претензий заказчика и причин их возникновения;

появления

- выработка рекомендаций или решений по устранению выявленных отклонений и

несоответствий.

5. Права и ответственность

5.1. ЛАХС имеет право:
- делать выводы и оформлять протоколы по результатам выполненных анализов

химического состава;

- участвовать в анализе договоров (заявок) в части оценки необходимых ресурсов для

их выполнения;

- осуществлять выбор методики проведения испытаний (анализа), и использовать в

своей деятельности нестандартные методы и процедуры, являющиеся пригодными для

выполнения испытаний и отвечающие требованиям заказчика.

5.2. Права начальника и персонала ЛАХС определяются должностными инструкциями.
5.3. ЛАХС обязан осуществлять свою деятельность руководствуясь:

законодательством РФ;

нормативными и инструктивными документами вышестоящих органов;

уставом ТГУ;

положением о работе с персоналом ТГУ;

положением об оплате труда ТГУ;

коллективным договором ТГУ;

правилами внутреннего трудового распорядка ТГУ;

настоящим Положением.

5.4. Всю полноту ответственности за выполнение возложенных настоящим Положением
на ЛАХС целей и задач, в том числе за соблюдение требований и контроль соблюдения

-п== ff тольяттинский ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный - г государственный
университет университет»

Версия 1 Стр. 5 из 6 Положение о лаборатории анализа химического состава.
НИО-2 «Физика прочности и интеллектуальные диагности-
ческие системы». Научно-исследовательский институт про-
грессивных технологий. Научно-исследовательская часть

требований документов по стандартизации, внедрённых в практику работы университета, в

части, касающейся выполняемой деятельности, несёт начальник ЛАХС.

5.5. Персонал ЛАХС несет персональную ответственность за несвоевременное и

некачественное выполнение возложенных на него обязанностей в пределах, определяемых

должностными инструкциями.

5.6. Начальник ЛАХС и сотрудники несут ответственность за разглашение сведений,
составляющих государственную и/или коммерческую тайну, а также конфиденциальной

информации и иных сведений, могущих нанести ущерб ТГУ или повлиять на его авторитет.

6. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями

6.1. ЛАХС осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными
подразделениями НИИПТ. Взаимодействие с другими подразделениями ТГУ осуществляется

через дирекцию НИИПТ.

6.2. Взаимодействие ЛАХС с заказчиками испытаний ( сотрудниками ТГУ и внешними
организациями) для целей уточнения методики проведения испытаний осуществляется через

дирекцию НИИПТ.

7. Финансирование

7.1. Финансирование деятельности ЛАХС для решения задач, определенных

настоящим Положением, осуществляется из средств договорных работ и иных источников

финансирования, не запрещенных законодательством РФ.

7.2. Бухгалтерский учет доходов и расходов ЛАХС осуществляется бухгалтерией ТГУ.
Контроль и оперативный учет доходов и расходов ЛАХС осуществляется Управлением по

сопровождению научно-инновационной деятельности НИЧ.

7.3. Норматив накладных расходов ЛАХС устанавливается в соответствии с приказом
ректора по нормативам накладных расходов вуза.

Заместитель директора НИИПТ А.А. Караванова

дата

СОГЛАСОВАНО

Директор НИИПТ Д. Л. Мерсон

-ГF/21/ тольяттинскии - г государственный
университет

Версия 1 Стр. 6 из 6

Проректор

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

университет»

Положение о лаборатории анализа имического состава.
НИО-2 «Физика прочности и интел ектуальные диагности
ческие системы». Научно-исследо тельский институт про
г ессивных технологий. На чно- следовательская часть

по научно-инновационной деятельности
С.Х. Петерайтис

Проректор по развитию кадрового

потенциала

Проректор по экономике

Начальник правового управления

Начальник управления

по сопровождению НИД

дата

дата

дата

подпись

А.М. Шипилова

подпись

А.В. Хомякова

М.В. Дроздова

Е.В. Ясникова
ПОДПИСЬ

	001
	002
	003
	004
	005
	006
	007
	008

		2024-12-10T14:35:35+0400
	Криштал Михаил Михайлович